
                        
Direzione Centrale Amministrazione       
              ______________ 
   

RISOLUZIONE N.  208/E 
 

     
                                                           Roma,   21 maggio 2008              

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Soppressione dei codici tributo 382E-383E, istituiti con risoluzione   
                      n. 367/E del 12 dicembre 2007. 
 
 

Il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 5 ottobre 2007 ha definito 

le modalità operative per l’ effettuazione, a decorrere dal 1 gennaio 2008, del versamento 

dell’addizionale comunale all’IRPEF direttamente al comune di riferimento, in attuazione 

di quanto previsto dall’articolo 1, comma 143 della legge 27 dicembre 2006, n. 296. 

Con provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 8 novembre 2007, è 

stato approvato il modello “F24 enti pubblici” da utilizzare, a partire dal 1 gennaio 2008, 

per il versamento dell’Irap, delle ritenute alla fonte e delle relative addizionali comunali e 

regionali, da parte degli enti pubblici sottoposti ai vincoli della tesoreria unica , individuati 

nelle tabelle A e B, allegate alla legge 29 ottobre 1984, n. 720 e dagli altri soggetti di cui 

all’articolo 1, comma 4, del suddetto provvedimento. 

Per consentire il versamento dell’addizionale comunale all’Irpef, tramite il modello 

“F24 enti pubblici”, con la risoluzione del 12 dicembre 2007, n. 367/E, sono stati istituiti i 

relativi codici tributo, tra i quali i codici 382E e 383E per il pagamento, in acconto ed a 

saldo, dell’addizionale comunale all’Irpef trattenuta dal sostituto d’imposta sugli 

emolumenti effettivamente pagati nell’anno solare 2007. 

In considerazione del tempo trascorso per il versamento nei termini delle suddette 

ritenute, si dispone la soppressione dei seguenti codici tributo: 

- 382E “addizionale comunale all’Irpef trattenuta dal sostituto d’imposta su   

emolumenti corrisposti nell’anno solare 2007- saldo” 



- 383E “addizionale comunale all’Irpef trattenuta dal sostituto d’imposta su   

emolumenti corrisposti nell’anno solare 2007- acconto” 

 
Si precisa che l’efficacia operativa della soppressione di tali codici tributo, decorrerà 

dal 30 maggio 2008. 
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